
  

 

 

Veľkonočná oktáva, cyklus „A“ 
- Odpustky na Nedeľu Božieho milosrdenstva. Každý, kto si v nedeľu Božieho milosrdenstva pri verejnom 
vystavení obrazu Božieho milosrdenstva v kostole alebo v kaplnke nábožne uctí tento obraz a splní predpísané 
podmienky na získanie úplných odpustkov (sv. spoveď, sväté prijímanie, modlitba na úmysel sv. Otca) a pomod-
lí sa Modlitbu Pána a Verím v Boha a pridá k tomu nábožný vzdych vzývajúci Božie milosrdenstvo, môže zís-
kať úplné odpustky pre seba alebo pre duše v očistci.  
- V sobotu 15.4.2023, pred nedeľou Božieho milosrdenstva, sa plánuje púť birmovancov z Hertníka a Bartošo-
viec do Domčeka blahoslavenej Anky Kolesárovej vo Vysokej nad Uhom a do Klokočova, ma-riánskeho pútnic-
kého miesta pri Zemplínskej Šírave. Odchod autobusu bude od obecného úradu v Hertníku ráno o 6:30 a o 6:45 
od kostola v Bartošovciach. Cena cestovného je na 1 osobu 5 eur . Zvyšok sa doplatí z farského fondu a 
RB. Prosíme všetkých birmovancov, aby sa zapisovali do veľkonočnej nedele (9.4.2023) v sakristii, kde bude 
papier na zapísanie sa. zároveň prinesú peniaze.  

10.04.2023  Pondelok  
Pondelok vo Veľkonočnej oktáve 

08:30 
 

10:00 
..................... 

14:00 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre rodinu Jána a Pav-
la - č. 56)    
Hertník (vlastný úmysel - +Alojz,+rodiny...)  
............................................................................ 
Hertník - pohreb+pohr. sv. omša (+Mária Maj-
irská rod. Semaneková) Dom smútku! 

11.04.2023  Utorok   
Utorok vo Veľkonočnej oktáve 
sv. Stanislav, bs. a mč. - neslávi sa! 

17:30 Bartošovce (zdr., B. pož. pre rodiny Anny, Ma-
teja a Terezky - č. 70) 

12.04.2023  Streda  
Streda vo Veľkonočnej oktáve 

17:30 Hertník (+Mariána,+Milan - č. 263)  

13.04.2023   Štvrtok     
Štvrtok vo Veľkonočnej oktáve 
sv. Martin I., pp. a mč. - neslávi 
sa!,  

17:00 
 
 

18:00 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Mareka 
a Olinu - 50 a 50 rokov života - č. 123)  
 
Bartošovce (+Alexej,+členovia rodiny - č. 150) 
- sv. omša za účasti prvoprijímajúcich! 

14.04.2023   Piatok    
Piatok vo Veľkonočnej oktáve 

 
 
 
 

17:00 
 
 

18:00 

15:00 Katechéza prvoprijímajúcich Hertník 
(všetci prvoprijímajúci, // aj Bartoš.) - max. 
do 16:15 hod. 
 
Bartošovce (zdr., B. pož.  rodiny Marty Vaľko-
vej - č. 140)  
 
Hertník (+Jozef,+Mária,+starí rodičia - č. 
108)  

15.04.2023     Sobota      
Sobota vo Veľkonočnej oktáve 

 Púť s birmovancami do Vysokej nad/Uhom a 
do Klokočova! /bližšie informácie v oznamoch/ 

16.04.2023     NEDEĽA  

2. Veľkonočná nedeľa 
alebo Nedeľa Božieho milo-
srdenstva, cyklus „A“ 

07:30  
 
 

09:00 
 
 

10:45  

Hertník (zdr., B. pož., poďak. a posila vo viere   
pre Štefana a Máriu - č. 203)  
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Slavomíra s rodi-
nou - č. 258)          - KRST vo sv. omši! 
 
Hertník (za veriacich) 
 
14:00 hod. pobožnosť na cintoríne v Bartošov-
ciach - mozaika B. milosrdenstva /korunka 
B.m./ 
...................................................................... 
15:00 pobožnosť Hertník /korunka B. milo-
srdenstva/ 
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HerBartnícek 
 

 Vstal z mŕtvych (Veľkonočná kázeň Raniera Cantalamessu) 

Ženám, ktoré sa odobrali k hrobu vo veľkonočné ráno, anjel povedal: „Neľakajte sa. 
Hľadáte Ježiša Nazaretského, ktorý bol ukrižovaný. Vstal z mŕtvych!“ 
Ale skutočne vstal Ježiš z mŕtvych? Aké záruky máme, že ide o fakt, ktorý sa reálne 
udial, a nie o výmysel alebo sugesciu? 
Svätý Pavol, ktorý píše nie viac ako dvadsaťpäť rokov po týchto udalostiach, robí zoz-
nam všetkých osôb, ktoré videli Ježiša po jeho zmŕtvychvstaní, a väčšina z nich bola 
ešte nažive (1Kor 15, 8). O ktorom fakte zo staroveku máme také silné svedectvá ako 
o tomto?!    
Presvedčiť nás o pravdivosti tohto faktu však môže aj všeobecné pozorovanie. Vo chvíli 
Ježišovej smrti sa učeníci rozutekali; jeho prípad sa považuje za uzavretý: „A my sme 
dúfali, že on...“ povedia emauzskí učeníci. Evidentne v to už nedúfajú. No odrazu vidí-
me, ako tí istí muži jednomyseľne ohlasujú, že Ježiš žije, a pre toto svedectvo čelia pro-
cesom a prenasledovaniam a nakoniec jeden po druhom mučeníctvu a smrti. 
Čo mohlo spôsobiť takú totálnu zmenu, ak nie istota, že Ježiš skutočne vstal z mŕtvych? 
Nemôžu sa mýliť, pretože sa s ním rozprávali a jedli po jeho zmŕtvychvstaní; a okrem 
toho to boli skúsení ľudia, ktorých vôbec nebolo 
ľahké nadchnúť. Oni sami najskôr pochybujú 
a nemálo sa zdráhajú uveriť. Ani nemohli chcieť 
oklamať ostatných, pretože, ak Ježiš nevstal z mŕt-
vych, prvými, ktorí boli oklamaní a stratili (samotný 
život!), boli práve oni. 
Bez faktu zmŕtvychvstania sa zrodenie kresťanstva a 
cirkvi stáva ešte ťažšie vysvetliteľným tajomstvom 
než samotné zmŕtvychvstanie. 
Toto je niekoľko historických, objektívnych argumentov, ale najsilnejším dôkazom to-
ho, že Kristus vstal z mŕtvych, je to, že je živý! Živý nie preto, lebo ho rozprávaním o 
ňom udržujeme pri živote, ale preto, lebo on udržuje pri živote nás, komunikuje nám 
význam svojej prítomnosti a dáva nám nádej. 
„Tí, ktorí v Krista veria, sa Krista dotýkajú,“ vravieval svätý Augustín a praví veriaci 
zakúšajú pravdivosť tohto tvrdenia. 
Tí, ktorí neveria v skutočnosť zmŕtvychvstania, vždy vznášali hypotézu, že išlo 
o fenomény autosugescie; apoštoli uverili, že videli. Keby to však bola pravda, nakoniec 
by to znamenalo o nič menší zázrak ako ten, ktorí sa zdráhajú prijať. V skutočnosti to 
predpokladá, že rôzni ľudia v rôznych situáciách a na rôznych miestach mali rovnakú 
halucináciu. Pomyselné videnia sa zvyčajne dostanú tým, ktorí ich očakávajú 
a intenzívne si ich želajú, ale apoštoli po udalostiach Veľkého piatka už nič neočakávali. 
 



  

 

Kristovo zmŕtvychvstanie je pre duchovný vesmír tým, čím bol pre fyzický vesmír 
podľa modernej teórie počiatočný big bang: taká explózia energie, ktorá dá kozmu ex-
panzívny pohyb trvajúci dodnes, miliardy rokov. 
Odstráň v cirkvi vieru v zmŕtvychvstanie a všetko sa zastaví a vypne, ako keď v dome 
vypadne elektrický prúd. 
Svätý Pavol píše: „Ak svojimi ústami vyznávaš: ‚Ježiš je Pán!‘ a vo svojom srdci uve-
ríš, že Boh ho vzkriesil z mŕtvych, budeš spasený“ (Rim 10, 9). 
„Vierou kresťanov je Kristovo zmŕtvychvstanie,“ vravieval svätý Augustín. 
Všetci veria, že Ježiš zomrel, dokonca aj pohania, agnostici tomu veria. Ale iba kresťa-
nia veria, že aj vstal z mŕtvych, a človek nie je kresťanom, ak tomu neverí. Tým, že ho 
vzkriesil z mŕtvych, Boh potvrdil Kristovo dielo a vtlačil mu svoju pečať. 
„Boh určil deň, keď bude spravodlivo súdiť zemekruh skrze muža, ktorého na to usta-
novil a všetkým osvedčil tým, že ho vzkriesil z mŕtvych“ (Sk 17, 31). (postoj.sk) 
 ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 

PÁN JEŽIŠ VSTAL Z MŔTVYCH 
„Niet ho tu, lebo vstal, ako povedal.“ (Mt 28,6) 

Pán Ježiš odišiel z tmy hrobu do svetla neba. Opustil svet, aby mohol ísť k 
Otcovi. A čo my, ja, ty, vy...? Zanecháme život v tme, hriechu a priblížime sa k 

svetlu? ... Poďme! 
Prosme si navzájom od zmŕtvychvstalého Krista, aby veľké tajomstvo jeho smrti 

a vzkriesenia bolo svetlom na našich cestách a aby 
sme vždy konali vedomí si tohto jeho veľkého daru. Vykročme v 

našom živote s Kristom po ceste svetla! 

Paškál 
Veľkonočná svieca predstavuje Krista, ktorý je Svetlo 
sveta. Čistý včelí vosk, z ktorého je táto svieca vyrobená, 
znázorňuje Krista bez škvrny hriechu. Knôt predstavuje 
jeho ľudskú prirodzenosť, plameň jeho božstvo. Päť kús-
kov tymianu vložených do sviece vo forme kríža pripo-
mína jeho päť svätých rán na rukách, nohách a boku. 
Počas Veľkonočnej vigílie kňaz alebo diakon nesie paš-
kál v procesii do neosvetleného chrámu. Zapáli sa nový 
oheň, ktorý symbolizuje náš večný život s Kristom, a ním 
sa zažne svieca. Kňaz ju požehná a vpíše do nej znak krí-
ža, prvé a posledné písmeno gréckej abecedy (Alfa 

a Omega – „začiatok a koniec“), číslice aktuálneho roka a vsadí do sviece päť kús-
kov tymianu. Veľkonočná svieca horí každý deň počas svätej omše cez celé liturgic-
ké obdobie Veľkej noci. 

——————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 

Toto je moje Telo, ktoré sa obetuje za vás 
Tieto slová počujeme z úst kňaza pri každej svätej omši. Eucharistia sprítomňuje 
Kristovu obetu na kríži. Zároveň je pamiatkou jeho zmŕtvychvstania.  

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

Iba vďaka tomu, že Ježiš naozaj vstal z mŕtvych a žije v 
sláve u Otca vo svojom vzkriesenom ľudskom tele, môže 
kňaz vo chvíli premenenia povedať: „Toto je moje telo.“ 
Práve naša viera v Ježišovo vzkriesenie je základom náuky 
o skutočnej prítomnosti Pána v Oltárnej sviatosti. 
Myslíme na to, že vo svätom prijímaní sme spojení so 
vzkrieseným Kristom? Putom, ktoré s ním v tom okamihu 
vytvárame, prekračujeme hranice nášho pozemského živo-
ta. Ježiš si nás priťahuje k sebe do neba, dáva nám zálohu večného života. 
Nikto a nič na svete nám nemôže ponúknuť taký dar. V ňom je uložená nádej nás 
kresťanov, nie na tomto svete, ktorý sa pomíňa. Nech na nás dolieha akákoľvek ťaž-
kosť, úzkosť, nebezpečenstvo vojny alebo násilia, platia o nás slová sv. apoštola Pav-
la: „Kto nás odlúči od Kristovej lásky? A som si istý, že ani smrť, ani život, ani anjeli, 
ani kniežatstvá, ani prítomnosť, ani budúcnosť, ani mocnosti, ani výška, ani hĺbka, ani 
nijaké iné stvorenie nás nebude môcť odlúčiť od Božej lásky, ktorá je v Kristovi Ježi-
šovi, našom Pánovi“ (Rim 8,35.38-39). 

——————————————————————————————————————————————————————————————————————————— 

Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Harčarufková 202, Harčarufková 203, Mačejová 204, Bogdano-
vá 205 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. 
- V oktáve sa spieva /recituje/ Gloria. 
- Od Piatku Pánovho utrpenia sme sa začali modliť novénu k Božiemu milosrdenstvu. Pokra-
čujme do soboty vo veľkonočnej oktáve. 


